#### Ex./IR/UG/3.3/25/2017

# BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

### POLITICAL SCIENCE (Honours)

Course: IR/UG/3.3

## (Indian Political Thought)

Full Marks: 30 Time: Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

- 1. Answer any *three* of the following questions :  $5\times 3=15$ 
  - (a) Write a short note on Vivekananda's concept of 'Abhayam'.
  - (b) Write a short note on Bipin Chandra Pal's idea of 'Imperial Federation'.
  - (c) Write a short note on M. N. Roy's theory of 'Decolonization'.
  - (d) Make a comparative analysis of Gandhi's ideas on 'Satyagraha' and 'Passive Resistance'.
  - (e) Evaluate Subhas Chandra Bose's idea of 'Samyavada'.

[Turn over]

- 2. Answer any *one* of the following questions :  $15 \times 1 = 15$ 
  - (a) Analyze Kautilya's 'Mandala' theory. Do you think that is it relevant in the contemporary world? Argue your case.

    10+5=15
  - (b) Examine the main principles of Gandhi's 'Constructive Programme'. Discuss its relevance in the present conditions of India. 10+5=15
  - (c) Critically examine Jayaprakash Narayan's ideas regarding 'Communitarian Society' and 'Participating Democracy'.

#### বঙ্গানুবাদ

১। যে কোন **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর লেখ :

6×9=>6

- (ক) বিবেকানন্দের 'অভয়ম্' ধারণাটি সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।
- (খ) বিপিন চন্দ্র পালের 'ইম্পিরিয়াল ফেডারেশনের' ধারণা বিষয়ে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।
- (গ) এম. এন. রায়ের 'ডিকলোনাইজেশন' তত্ত্ব সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।

[Turn over]

- (ঘ) গান্ধীজীর 'সত্যাগ্রহ' ও 'নিষ্ক্রিয় প্রতিরোধের' ধারণা দুটির তুলনাত্মক বিশ্লেষণ কর।
- (ঙ) সুভাষ চন্দ্র বোসের 'সাম্যবাদের' ধারণাটির সংক্ষিপ্ত মূল্যায়ন কর।

২। যে কোন **একটি** প্রশ্নের উত্তর দাও :

36=5×3¢

(ক) কৌটিল্যের 'মণ্ডল' তত্ত্ব বিশ্লেষণ কর, তুমি কি মনে কর বর্তমান বিশ্বে এই তত্ত্ব প্রাসঙ্গিক ? যুক্তি সহযোগে উত্তর দাও।

3+06

- (খ) গান্ধীজির 'গঠনমূলক কর্মসূচী'র মূলনীতিগুলি আলোচনা কর। ভারতের বর্তমান পরিস্থিতিতে এর প্রাসঙ্গিকতা কি? ১০+৫
- (গ) জয়প্রকাশ নারায়ণের 'কম্যুনিটারিয়ান সমাজ' ও 'অংশগ্রহণমূলক গণতন্ত্রের' ধারণার সমালোচনামূলক পর্যালোচনা কর। ১৫